INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2023 DO
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA – IPSJBV.
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três às 09h00min (nove horas)
reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos na sede do Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de São João da Boa Vista – IPSJBV, nomeados pela Portaria nº.
056/2023 estando presentes os membros efetivos: CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME
(certificado pela ANBIMA CPA 10 e Instituto Totum CP RPPS DIRIG I); VALDEMIR SAMONETTO
(certificado Instituto Totum CP RPPS CG INV); JOÃO HENRIQUE DE PAULA CONSENTINO
(certificado pela ANBIMA CPA 10 e Instituto Totum CP RPPS DIRIG I); membro JOÃO HENRIQUE
DE SOUZA (Instituto Totum CP RPPS COFIS I) e membro suplente CIRONEI BORGES DE
CARVALHO (certificado pela ANBIMA CPA 10 e Instituto Totum CP RPPS CG INV I). Ausente por
motivos de férias regulamentares: EDNÉIA RIDOLFI (certificada pela ANBIMA CPA 10); Participou
como convidado, o responsável pelo Controle Interno do IPSJBV, Leandro Donizete Gonçalves
Pedro.  O Superintendente observando haver quórum, iniciou a reunião: 1) CONFECÇÃO DA ATA
– Pelo motivo da secretária do Comitê estar em férias regulamentares, os membros conversaram e
todos concordaram que a Ata fosse redigida pelo superintendente Cleber Augusto Nicolau Leme.
2) CENÁRIO ECONÔMICO – O Ibovespa fechou em queda nesta quarta, acompanhando o
movimento das bolsas americanas. O índice fechou o dia em baixa de -0,79%, aos 130.804,17
pontos. O índice não se sustentou em terreno positivo pelas perdas nas ações da Vale, de maior
peso para a composição da carteira do Ibovespa. As ações da mineradora encerraram o pregão em
baixa de -0,32%. Também pressionou o índice, a realização de lucros após ter atingido uma nova
máxima histórica no fechamento de terça. As bolsas americanas encerraram o dia em campo
negativo, com o Nasdaq Composite com maior desvalorização, -1,50%, enquanto o Dow Jones e o
S&P 500 tiveram perdas de -1,27% e -1,47%, respectivamente. Ontem pesou sobre os índices o
mal desempenho das ações ligadas ao setor de tecnologia/semicondutores. Realização de lucros
também esteve por trás da interrupção do recente rali no mercado acionário depois de quebras de
recordes históricos de pontuação no índice Dow Jones, por exemplo. O mercado continua
demonstrando otimismo com a perspectiva de corte de juros nos EUA. Por enquanto, já é maioria
entre os investidores, a opinião de que o primeiro corte de juros pelo Federal Reserve (FED – Banco
Central Americano) virá em março próximo. Além disso, a estimativa é que a taxa básica americana
caia em 2024 algo como 1,5% na soma dos cortes. O dólar subiu 0,99%, cotado a R$ 4,912,
terminando o dia perto da máxima do pregão. O movimento se deve as remessas de lucros de
empresas estrangeiras instaladas no país, característico de fim de ano, e ao baixo volume operado.
Os juros futuros fecharam em leve queda nos vencimentos mais longos e estáveis nos demais
vencimentos da curva. O mercado entende que o Banco Central ajustou os novos cortes em 0,50%
para as próximas reuniões do COPOM. Some-se a isso, uma melhora na percepção sobre os
fundamentos domésticos, na esteira do avanço da agenda econômica/fiscal e a elevação do rating
brasileiro pela S&P. Ontem foi promulgada a reforma tributária e aprovada no Senado a medida
provisória da subvenção do ICMS, que deve garantir cerca de R$ 35,0 bilhões de novas receitas ao
Governo Federal em 2024. Agora vai à sanção presidencial. No calendário de indicadores
econômicos e de eventos o destaque no front doméstico é a divulgação do Relatório Trimestral de
Inflação pelo Banco Central. Lá fora, o grande destaque é a divulgação do PIB americano para o 3º
trimestre. (fonte: R3 Investimentos) 3) ACOMPANHAMENTO DOS INVESTIMENTOS – Foi
apresentado a posição até 19/12/2023 do mês de dezembro para o Comitê de toda a carteira do
IPSJBV. O Instituto, até a data mencionada apresenta rentabilidade positiva de R$ 2.851.629,95,
com o Patrimônio consolidado no montante de R$ 204.034.738,95. Diante disso, os membros, na
ausência de fatos relevantes que aconselhem alguma movimentação, decidiram manter a carteira
como está, sem nenhuma alteração. 4) POLÍTICA DE INVESTIMENTOS – Foi informado aos
membros que a diretora Administrativa e Financeira, Ednéia Ridolfi enviou em 19/12/2023 ao
Ministério da Previdência, a Política de Investimentos aprovada para o exercício de 2024 via
CadPrev Web. 5) TERMO DE CIÊNCIA A RESPEITO DA RESOLUÇÃO CVM 178/2023 – O

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  L
E

A
N

D
R

O
 D

O
N

IZ
E

T
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 P
E

D
R

O
, J

O
Ã

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, C

LE
B

E
R

 A
U

G
U

S
T

O
 N

IC
O

LA
U

 L
E

M
E

, V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
, C

IR
O

N
E

I B
O

R
G

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
  e

 J
O

Ã
O

H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 P

A
U

LA
 C

O
N

S
E

N
T

IN
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
C

B
A

-5
0B

7-
65

7C
-E

8F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

C
B

A
-5

0B
7-

65
7C

-E
8F

8

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136, Centro – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546

Superintendente levou ao conhecimento dos membros “TERMO DE CIÊNCIA” enviado pela
empresa Dolar Bills Agente Autônomo de Investimento e Grid Agente Autônomo de Investimento
onde o Instituto dá ciência de que, o distribuidor pode apresentar ao IPSJBV fundos de investimento
que sejam vantajosos ao distribuidor, mesmo que não ao IPSJBV, porém sempre caberá ao IPSJBV
a escolha que melhor atenda aos interesses da autarquia. Os membros, por se tratar de Resolução
da CVM, concordaram com a assinatura para envio aos distribuidores.  6) PARECERES DA
CONTROLADORIA INTERNA – Foi apresentado aos membros os Pareceres 14 e 15 da
Controladoria Interna do IPSJBV onde, a pedido do Conselho Fiscal, foi feito levantamento de dois
fundos de investimento: BRASIL CAPITAL RP INSTITUCIONAL FIC FIA – CNPJ:40.129.641/0001-
65 e ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FIC FIA – CNPJ: 08.279.304/0001-41. Os membros, em
posse das informações, acataram as recomendações feitas e deliberam para: A) Oficiar a Gestora
Brasil Capital Gestão de Recursos LTDA para apresentar a composição completa do fundo Brasil
Capital, do seu fundo Master, e, caso haja outros fundos a qual o Master tenha cotas, também seja
apresentado sua composição. Além disso, peça ao gestor explicações fundamentadas do porquê o
Fundo Brasil Capital ainda não ter apresentado performance positiva. Os membros, a partir dessas
informações, se reunirão para analisar e deliberar a respeito do fundo Brasil Capital. B) Abrir
processo administrativo via 1Doc para juntada de documentação para retificar o DAIR
(Demonstrativos de Aplicação e Investimentos de Recursos) a respeito do cadastro do Fundo Brasil
Capital – CNPJ: 40.129.641/0001-65. Foi registrado em 2021 o Fundo Brasil Capital Master – CNPJ:
38.596.967/0001-50. C) Confecção de manual de todos os procedimentos relativos aos
Investimentos do IPSJBV, visando diminuir erros procedimentais exigidos pela legislação vigente.
6) DEMAIS ASSUNTOS – O Superintendente levou a debate ideia sobre estudo quanto as
aplicações serem feitas diretamente com os maiores bancos do país, sem intermediação de
distribuidores e corretoras, visando mais segurança e facilidade nos investimentos, melhores
oportunidades com taxas menores. Os membros solicitaram mais aprofundamento do tema para
analisarem se haverá mais vantagens ao IPSJBV. O Superintendente se comprometeu em
conversar com outros Institutos que já fazem isso, para ter informações quanto às vantagens. O
tema seguirá em debate nas próximas reuniões. Nada mais havendo a ser tratado na presente
reunião foi a mesma encerrada no mesmo dia e local às 10h50min, e eu, Cleber Augusto Nicolau
Leme, na qualidade de presidente do Comitê de Investimentos, anotei e digitei a presente ata que
segue assinada por mim e por todos os presentes. São João da Boa Vista – SP, aos 21 (vinte e um)
dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (21/12/2023).

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME                                                      VALDEMIR SAMONETTO

(membro presidente)                                                                                   (membro efetivo)

JOÃO HENRIQUE DE PAULA CONSENTINO                                  JOÃO HENRIQUE DE SOUZA
       (membro efetivo)                                                                                         (membro efetivo)

CIRONEI BORGES DE CARVALHO                         LEANDRO DONIZETE GONÇALVES PEDRO
       (membro suplente)                                                   (controle interno do IPSJBV - convidado)

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  L
E

A
N

D
R

O
 D

O
N

IZ
E

T
E

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

 P
E

D
R

O
, J

O
Ã

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, C

LE
B

E
R

 A
U

G
U

S
T

O
 N

IC
O

LA
U

 L
E

M
E

, V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
, C

IR
O

N
E

I B
O

R
G

E
S

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
  e

 J
O

Ã
O

H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 P

A
U

LA
 C

O
N

S
E

N
T

IN
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
C

B
A

-5
0B

7-
65

7C
-E

8F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

C
B

A
-5

0B
7-

65
7C

-E
8F

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DCBA-50B7-657C-E8F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEANDRO DONIZETE GONÇALVES PEDRO (CPF 396.XXX.XXX-69) em 22/12/2023 15:26:40

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO HENRIQUE DE SOUZA (CPF 293.XXX.XXX-12) em 22/12/2023 15:47:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEBER AUGUSTO NICOLAU LEME (CPF 268.XXX.XXX-95) em 22/12/2023 15:56:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

VALDEMIR SAMONETTO (CPF 870.XXX.XXX-68) em 22/12/2023 16:09:57 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

CIRONEI BORGES DE CARVALHO (CPF 016.XXX.XXX-98) em 22/12/2023 16:16:56 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

JOÃO HENRIQUE DE PAULA CONSENTINO (CPF 173.XXX.XXX-93) em 22/12/2023 17:09:54

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saojoaoprev.1doc.com.br/verificacao/DCBA-50B7-657C-E8F8

https://saojoaoprev.1doc.com.br/verificacao/DCBA-50B7-657C-E8F8